
REGISTRO GENERALE N. 884 del 25/10/2022 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 884 del 25/10/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 234 del 25/10/2022 

PROPOSTA N. 1066 del 25/10/2022 

 
OGGETTO: SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO IN VIA ROMA “G. RASETTI”. AFFIDAMENTO 

PRESTAZIONI TECNICHE PER IL “RINNOVO DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONE 

INCENDI”. AFFIDAMENTO. IMPEGNO DELLA SPESA. 

 

PREMESSO QUANTO SEGUE: 

Il Comune di Loreto Aprutino è proprietario di edificio ospitante la Scuola Secondaria di 1° Grado in via 

Roma denominata “G. Rasetti”, che stante la sua natura richiede il rispetto delle specifiche normative di sicurezza 

con particolare riguardo alla prevenzione incendi. Detto bene immobile, è dotato della dovuta certificazione di 

prevenzione incendi in scadenza nel mese di marzo 2023. 

RITENUTO in ragione di quanto sopra, avviare urgentemente un percorso finalizzato all’acquisizione delle 

certificazioni di legge, attraverso l’inoltro al Comando dei Vigili del Fuoco della pratica relativa alla richiesta di 

rinnovo del certificato di Prevenzione Incendi. 

RILEVATA, inoltre, la necessità di affidare l’incarico a soggetto esterno abilitato ai sensi del comma 1 lett. 

d) del D. Lvo 50 del 2016, che opera nell’ambito delle proprie competenze ed iscritto negli appositi elenchi del 

Ministero dell’interno di cui all’articolo 16 del decreto legislativo 8 marzo 2006, n. 139. Quindi, a professionista già 

iscritto al proprio albo professionale ma che ha superato gli esami previsti dal Decreto legislativo 139 del 2006 (ex 

legge 818/84). 

CONSIDERATO CHE l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 ha modificato l'art. 1, 

comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 

MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. Dal 1 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al 

MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro. 

CONSTATATO CHE in applicazione dell’articolo 36 comma 2 lett. a) del D. Lvo 50/2016 è possibile la 

procedura negoziata mediante affidamento diretto. 

STABILITO di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie 

tenuto conto della seguente motivazione: 

Necessità di procedere con urgenza, relativamente agli edifici scolastici di cui all’oggetto, con la fase di 

ATTESTAZIONE DI RINNOVO PERIODICO DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI (Rif. art. 5 D.P.R. 

151/2011 - art. 5 D.M. 7/8/2012). 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 884 del 25/10/2022 

RIBADITO CHE il Comune di Loreto Aprutino è tenuto per legge ad inviare l’attestazione di rinnovo 

periodico di conformità antincendio, che consiste in una dichiarazione attestante l’assenza di variazioni alle 

condizioni di sicurezza antincendio. Il Comando Provinciale VVF rilascia contestuale ricevuta dell'avvenuta 

presentazione. 

PRECISATO CHE il valore dei servizi da eseguire, inferiore ad € 40.000,00, comporta nel rispetto del 

quadro normativo vigente, la possibilità di affidamento diretto a operatore economico, in attuazione di quanto 

previsto dall’art.  36 del D. Lvo 50 del 2016. 

PRESO ATTO, a tal uopo, del curriculum vitae del professionista ing. Claudio N. Di Mercurio, con studio 

professionale in Penne alla via Porta Fornace 4, iscritto con matricola n. 887 presso l'Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Pescara. 

RITENUTO, stante l'esigenza di provvedere speditamente alla esecuzione delle prestazioni in oggetto, 

interpellare per le vie brevi il succitato professionista, che a seguito di sopralluogo congiunto ha garantito la 

immediata disponibilità all’espletamento delle prestazioni professionali. 

EVIDENZIATO CHE, al fine della determinazione del compenso spettante al professionista - in ordine alle 

prestazioni richieste come sopra - non risultano applicabili i parametri di cui al DM 17.06.2016, in quanto non 

contemplate dal DM medesimo. 

VISTO il preventivo presentato dal professionista summenzionato, assunto al protocollo dell'Ente con n. 

14743 del 20.10.2022, il quale indica un'offerta per l'espletamento delle prestazioni pari ad € 600,00 (oneri e 

contributo INARCASSA esclusi). 

CONSIDERATO CHE l’offerta risulta essere congrua e di effettiva ragionevolezza per l’Ente. 

RICHIAMATA l’urgenza di provvedere per quanto sopra. 

CONSIDERATO CHE è il professionista ha dichiarato di non incorrere in alcuna delle cause di esclusione 

previste dal quadro normativo vigente e possedere i necessari requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica 

per poter svolgere i servizi in oggetto. 

CONSTATATO che, sulla base dell’Attestazione di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA Prot. 

Inarcassa 392089/171.2.1/STAP03 del 20.10.2022 acquisito al protocollo n. 14773 del 20.10.2022 il 

summenzionato professionista risulta IN REGOLA con gli adempimenti previdenziali. 

POSTO CHE sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione delle prestazioni e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, e pertanto non è necessario 

provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza. 

 TENUTO CONTO che per l’espletamento delle prestazioni professionali finalizzate alla esecuzione delle 

verifiche tecniche di cui all’oggetto, si rende necessaria ogni assistenza di natura logistica ed organizzativa per 

l’esecuzione delle prove di funzionamento degli impianti tecnologici a servizio degli edifici (misura di portata rete 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 884 del 25/10/2022 

idranti/naspi, etc.). Segnatamente, occorre accertare con prova la pressione statica e dinamica sulle due 

reti/colonne idranti effettuate in applicazione della norma UNI 10779:2007, con un misuratore di pressione e portata 

certificato, agendo simultaneamente sugli idranti posti nella posizione idraulicamente più sfavorevole in 

applicazione della norma UNI 10779:2007. 

 

CONSIDERATO CHE il valore dei lavori da eseguire, inferiore ad € 40.000,00, comporta nel rispetto del 

quadro normativo vigente, la possibilità di affidamento diretto in attuazione di quanto previsto dall’art. 36, comma 2 

lett. a) Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 

DATO ATTO CHE la ditta Airfire S.p.A con sede in Via della Tenuta Mistica, 33/37 a Roma (RM), P. Iva 

01526921000, nella qualità di ditta affidataria dei servizi di manutenzione degli impianti di competenza comunale, 

interpellata per le vie brevi dallo scrivente ufficio, si è dichiarata disponibile per la esecuzione delle prestazioni di 

cui al precedente paragrafo al prezzo di euro 700,00 (oltre IVA 22%) – prot. 14961 del 25.10.2022. 

CONSTATATO CHE, sulla base dell’Attestazione di Regolarità contributiva rilasciata dall’INAIL Prot. 

INAIL_34122596 la summenzionata ditta Airfire S.p.A risulta IN REGOLA con gli adempimenti previdenziali. 

Scadenza: 24.11.2022. 

RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D. Lvo 

267/2000. 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

VISTO il D. Lvo 50/2016; 

VISTO il DPR 207/2010 nelle parti ancora in vigore. 

D E T E R M I N A 

1. Le premesse formano parte integrante della presente. 

2. CONFERIRE all’ing. Claudio N. Di Mercurio, con studio professionale in Penne alla via Porta Fornace 4, 

iscritto con matricola n. 887 presso l'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pescara l'incarico per il 

“RINNOVO DEI CERTIFICATI DI PREVENZIONE INCENDI” relativamente agli edifici scolastici ospitanti la 

Scuola Secondaria in Via Roma “G. Rasetti”. 

3. CONFERIRE alla ditta Airfire S.p.A con sede in Via della Tenuta Mistica, 33/37 a Roma (RM), P. Iva 

01526921000, le prestazioni di assistenza di natura logistica ed organizzativa per l’esecuzione delle prove di 

funzionamento degli impianti tecnologici a servizio degli edifici (rete idranti, etc.). 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 884 del 25/10/2022 

4. STABILIRE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e dell’art. 11 del codice dei contratti, quanto segue: 

OGGETTO DEL CONTRATTO  RINNOVO CERTIFICATI DI PREVENZIONE INCENDI. VIA ROMA SCUOLA SECONDARIA 

FINE DA PERSEGUIRE  “Adempimenti in materia di prevenzione incendi”. 

FORMA DEL CONTRATTO  Privata 

CLAUSOLE ESSENZIALI  La materia è disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

CRITERIO DI SELEZIONE   La selezione con la procedura di cui all'art. 37 comma 1 del D.Lvo 50/2016 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE 
OFFERTE 
  

 Affidamento diretto 

5. DARE ATTO che il contratto per l’affidamento delle prestazioni di che trattasi verrà stipulato per 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32 

comma 14 del D. Lvo 50/20; 

6. IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D. L.vo n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 18626 

Cap./Art. 0 Descrizione  

Intervento  Miss./Progr. 01 06 PdC finanziario 2.02.03.05.001 

Centro di costo --- Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE --- CIG  ZF2384CCCE 
 

CUP --- 

Creditore Ing. Claudio N. Di Mercurio, con studio professionale in Penne alla via Porta Fornace 4 P. Iva 01389960681 

Causale Servizi tecnici rinnovo certificato di prevenzione incendi relativamente all’edificio scolastico “G. Rasetti” 

Modalità finan. Fondi comunali 

Imp./Pren. n. --- Importo 761,28 Frazionabile in 12  

7. IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D. L.vo n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 18626 

Cap./Art. 0 Descrizione  

Intervento  Miss./Progr. 01 06 PdC finanziario 2.02.03.05.001 

Centro di costo --- Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE --- CIG NON RICORRE CUP --- 

Creditore Tesoreria Provinciale dello Stato. Sezione di Pescara – VIGILI DEL FUOCO Cod. 4403 

Causale Versamento diritti di segreteria e di istruttoria 

Modalità finan. Fondi comunali 

Imp./Pren. n. --- Importo 300,00 Frazionabile in 12  

8. IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i.  a carico del bilancio 

dell’esercizio 2019 le somme di seguito indicate: 

Eserc. Finanz. 18626 

Cap./Art. 0 Descrizione 01 06 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 884 del 25/10/2022 

Intervento  Miss./Progr.  PdC finanziario 2.02.03.05.001 

Centro di costo --- Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE --- CIG ZC4384CD27 CUP --- 

Creditore Airfire S.p.A con sede in Via della Tenuta Mistica, 33/37 a Roma (RM), P. Iva 01526921000 

Causale Assistenza di natura logistica. Prova statica e dinamica rete idranti/naspi 

Modalità finan. Fondi comunali 

Imp./Pren. n. --- Importo 854,00 Frazionabile in 12  

9. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

10. PRECISARE CHE si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura 

Elettronica in formato XML (eXtensible Markup Language), previa acquisizione dell’attestazione di regolare 

esecuzione. 

11. DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile. 

12. DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1066 del 25/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 25/10/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1066 del 25/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 18626 787 1 01 06 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali 

per la realizzazione di 

investimenti 

761,28 

2022 18626 788 1 01 06 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali 

per la realizzazione di 

investimenti 

854,00 

2022 18626 789 1 01 06 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali 

per la realizzazione di 

investimenti 

300,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 25/10/2022. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 884 del 25/10/2022 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1299 

Il 26/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 884 del 25/10/2022 con oggetto: 

SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO IN VIA ROMA “G. RASETTI”. AFFIDAMENTO 

PRESTAZIONI TECNICHE PER IL “RINNOVO DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONE 

INCENDI”. AFFIDAMENTO. IMPEGNO DELLA SPESA. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI ZIO MARRONE ALESSANDRO il 26/10/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


